Pró-Reitoria de Extensão tem a função de apoiar 
e incentivar o desenvolvimento destas ações. 
Neste ano de 2007, intensificou o apoio no 
atendimento de Editais, parcerias e patrocínios 
para a realização de eventos e manutenção do 
Centro de Eventos. Com isso, foi captado o 
montante de R$ 1.438.000,00 (hum milhão 
quatrocentos e trinta e oito mil reais).  

Análise Crítica: Por ocasião da seleção de 
projetos para concorrer aos Editais, constatou-se 
que houve avanço na dinâmica de registro de 
projetos, via SIE, em função da medidas 
adotadas pala PRE e Câmara de Extensão, que 
culminaram na elaboração da nova Política de

[...]

regrediu, visto que a Feira das Profissões foi extinta; a 
EXPOFEIRA é hoje uma realização privada, que 
rende à UFSM R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
enquanto o custo da participação da UFSM, na 
organização e realização da Expofeira custa cerca de 
R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais). As emendas 
parlamentares, até a presente data, também não 
contemplaram o Centro de Eventos.  

04 

Implementação de uma 
política de utilização do 
Centro de Eventos, que 
atenda às demandas da 
UFSM e da sociedade 
regional 

80%